



## RESPUESTA DEL GOBIERNO

### (684) PREGUNTA ESCRITA SENADO

684/16569

04/04/2017

34005

**AUTOR/A:** PÉREZ ORTIZ, Sebastián (GP); GONZÁLEZ RUIZ, Luis (GP); MARTÍN GÓMEZ, María José (GP)

### RESPUESTA:

Todas las estadísticas de TURESPAÑA se encuentran publicadas en la siguiente dirección: <http://estadisticas.tourspain.es/>.

Es preciso señalar, no obstante, que los datos se encuentran desagregados a nivel de Comunidad Autónoma.

Desde el año 2015 corresponde al Instituto Nacional de Estadística (INE) la explotación de las estadísticas turísticas. Estos datos se encuentran publicados, por tanto, en la página de dicho organismo, cuyo enlace es el siguiente:

[www.ine.es/dynt3/inebase/index.htm?padre=2562](http://www.ine.es/dynt3/inebase/index.htm?padre=2562)

Los datos se pueden obtener de la Encuesta de Gasto Turístico, Egatur (TURESPAÑA) hasta 2014 y Egatur (INE) para 2015 y 2016.

En las estadísticas del INE sólo figuran desglosados los valores totales nacionales y los de las Comunidades Autónomas de Andalucía, Illes Balears, Canarias, Cataluña, Comunidad Valenciana y Madrid. El resto figura como media.

Madrid, 7 de junio de 2017